1

证券代码：600279          证券简称：重庆港         公告编号：临 2024-011 号

重庆港股份有限公司

关于 2023 年度利润分配预案的公告

●每股分配比例：每 10股派发现金红利 0.45 元（含税）。

●本次利润分配预案以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基

数，具体日期将在权益分派实施公告中明确。

●公司在实施权益分派的股权登记日前总股本如发生变动，拟维持分

配总额不变，相应调整每股分配比例。如后续总股本发生变化，将另行公

告具体调整情况。

●本年度现金分红比例低于 30%的原因：公司综合考虑行业发展特点、

外部经营环境、公司经营发展规划等因素，从有利于公司长远发展和投资

者回报最大化的角度出发制定本次利润分配预案。

一、利润分配预案内容

经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，重庆港股份有限公司（以

下简称“公司”）2023 年度实际可供股东分配利润为 230,229,904.62 元。

经董事会决议，公司 2023 年度利润分配预案如下：

公司拟以 2023 年末总股本 1,186,866,283 股为基数，向全体股东每 10

股派发现金红利 0.45 元（含税），共计派发现金红利 53,408,982.74 元，

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2

剩余未分配利润结转以后年度分配。本年度不送红股也不进行公积金转增

股本。本年度公司现金分红占公司 2023 年度实现归属于上市公司股东的净

利润比例为 8.52%。公司在实施权益分派的股权登记日前总股本如发生变

动，拟维持分配总额不变，相应调整每股分配比例。如后续总股本发生变

化，将另行公告具体调整情况。

本次利润分配预案尚需提交股东大会审议。

二、本年度现金分红比例低于 30%的情况说明

（一）公司所处行业特点

公司属于交通运输业中的港口行业，建设、运营及维护都需要大量的

资金投入，是典型的资金密集型行业。港口的投资规模大，港口企业的贷

款利息支出、资产折旧摊销等固定成本高，投资回报期较长。只有当货物

吞吐量达到一定规模以后，才能抵消固定资产投资成本，呈现出比较明显

的规模经济。

（二）公司自身经营模式及盈利水平

公司主营业务是港口货物装卸、仓储、运输以及综合物流等。2023 年，

公司实现营业收入 49.49 亿元，实现归属于上市公司股东的净利润 6.27 亿

元，主要是控股子公司重庆果园集装箱码头有限公司（以下简称“果集司”）

寸滩港被政府整体征收，公司根据《企业会计准则》的相关规定对第一期

征收补偿款 21.34 亿元（目前尚余 4.97 亿元未收到）与第一期移交资产账

面价值的差额全额确认资产处置损益，该事项导致果集司 2023 年实现资产

处置收益约 12.46 亿元，该事项属于非经常性损益。扣除非经常损益后，

公司归母净利润为 1,978.91 万元。

（三）公司资金需求

3

公司地处“一带一路”与长江经济带国家战略的联接点，肩负着促进

战略通道融合和建设“通道+枢纽+网络”现代物流运行体系的责任。为满

足区域经济和自身可持续发展需要，公司近年来先后对珞璜港、果园港埠、

兰家沱码头、长寿化工码头等基础设施进行改扩建，而建设资金主要来自

于银行贷款。随着前述港口码头陆续建成投产，公司刚性成本持续走高，

面临较大经营压力。同时因寸滩港被整体征收，其业务全部转移至果园港。

为优化、完善果园港集装箱功能，提高果园港集装箱作业能力，公司拟收

购果园港与集装箱功能相关的资产。综上所述，为实现公司可持续发展，

公司需合理储备资金用于支付工程尾款、还本付息、购置港口专用设施及

补充流动资金。

（四）对公司本次现金分红比例的情况说明

考虑到公司未来几年面临的转固折旧压力、还本付息压力以及投资需

求，为实现公司可持续发展，更好地维护全体股东的长远利益，公司制定

了上述 2023 年度利润分配预案，现金分红比例虽低于公司 2023 年度实现

归属于上市公司股东的净利润的 30%，但分红金额较上年增加了

5,934,331.42 元。

（五）留存未分配利润的用途

公司留存未分配利润将主要用于支付工程尾款、还本付息、购置港口

专用设施及补充流动资金等。公司将严格按照相关法律法规及《公司章程》

规定，合理使用留存未分配利润，并致力于为股东创造长期的投资价值。

三、公司履行的决策程序

（一）董事会会议的召开、审议和表决情况

2024 年 3 月 26 日，公司召开第八届董事会第二十七次会议，审议通过

4

《关于 2023 年度利润分配的预案》。表决结果：同意 7 票，反对 0 票，弃

权 0 票。

（二）独立董事专门会议

公司第八届董事会第二次独立董事专门会议对2023年度公司利润分配

预案发表了如下独立意见：公司 2023 年度利润分配预案充分考虑了公司可

持续发展和对股东的合理回报，符合相关法律法规和《公司章程》的规定，

不存在损害股东特别是中小股东权益的情形。表决结果：同意 3 票，反对 0

票，弃权 0 票。

（三）监事会意见

2024 年 3 月 26 日，公司召开第八届监事会第十三次会议审议通过《关

于 2023 年度利润分配的预案》。监事会认为本次利润分配预案综合考虑了

公司发展长远利益和股东权益，同意该利润分配预案。

四、相关风险提示

本利润分配预案综合考虑了公司发展阶段、未来资金需求、股东合理

回报等因素，不会影响公司正常经营和长远发展。

本利润分配预案需提请公司 2023 年年度股东大会审议通过后方可实

施，敬请广大投资者理性判断，注意投资风险。

特此公告

                          重庆港股份有限公司

                   2024 年 3月 28 日